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Middelfart d. 16. marts 2026 

Til Social- og Boligministeriet 

 

Vedrørende forslag om ændring af Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale 

område 

På vegne af de 98 kommuner i Danmark sender vi hermed et forslag om en ændring af 

Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område, således at den gældende toårige 

rammeaftaleperiode ændres til en fireårig periode. 

Kommunerne er aktuelt i gang med processen vedrørende udarbejdelse af Rammeaftalen for 

2027–2028. Denne proces gennemføres som planlagt, og i overensstemmelse med gældende 

regler, som tilsiger at Rammeaftalen er gældende for en toårig periode. Det er imidlertid 

kommunernes ønske, at den efterfølgende rammeaftaleperiode ændres til en fireårig periode, 

således, at næste aftale kommer til at omfatte årene 2029–2032. 

 

Begrundelse for en fireårig rammeaftaleperiode 

Kommunerne ser en række væsentlige fordele ved at overgå til en fireårig 

rammeaftaleperiode: 

1. Bedre sammenhæng med den kommunale valgperiode 

En Rammeaftale for 2029–2032 vil skulle behandles og vedtages i byrådenes tredje år i 

valgperioden, da processen for dette vil foregå i 2028. Det indebærer, at aftalen hverken vil 

blive behandlet af helt nykonstituerede byråd uden indgående kendskab til området eller af 

byråd, der befinder sig i slutningen af valgperioden med begrænsede muligheder for 

opfølgning. En fireårig periode vil dermed understøtte både politisk ejerskab og kontinuitet. 

2. Styrket mulighed for langsigtet planlægning og udvikling 

Det specialiserede socialområde er kendetegnet ved komplekse målgrupper og behov for 

langsigtede investeringer i kapacitet, kvalitet og samarbejde på tværs af kommuner. En toårig 

periode giver begrænsede muligheder for både at igangsætte, implementere og evaluere 

længerevarende indsatser. En fireårig periode vil skabe bedre rammer for strategisk udvikling 

og for at gennemføre og afslutte længerevarende forløb. 

3. Mere effektiv ressourceanvendelse 

Udarbejdelsen af rammeaftaler er en omfattende proces, som involverer betydelige 

administrative og politiske ressourcer i alle landets kommuner. Med en toårig aftaleperiode 

anvendes en væsentlig del af tiden på at forberede den næste aftale, hvilket reducerer den tid 

og kapacitet, der kan anvendes på implementering og opfølgning. En fireårig periode vil give 

sikre en mere hensigtsmæssig anvendelse af ressourcerne. 

4. Fleksibilitet er allerede indbygget i gældende regler 

Det bemærkes, at bekendtgørelsen allerede i dag giver mulighed for løbende justeringer af 

rammeaftalen, såfremt behovet opstår (§5 i bekendtgørelsen om rammeaftaler m.v. på det 

sociale område). En forlængelse af aftaleperioden vil således ikke begrænse muligheden for at 

håndtere ændrede behov og prioriteringer, men derimod skabe en mere stabil og langsigtet 
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ramme, idet der fortsat vil være adgang til at foretage de nødvendige justeringer i aftalen, 

såfremt forudsætningerne ændrer sig. 

 

Afsluttende bemærkninger 

Kommunerne finder samlet set, at en fireårig rammeaftaleperiode vil styrke kvaliteten, den 

politiske forankring og den langsigtede udvikling på det specialiserede socialområde. Samtidig 

vil ændringen bidrage til en mere effektiv proces og bedre sammenhæng med de kommunale 

styrings- og planlægningscyklusser. 

 

Kommunerne indgår gerne i en nærmere dialog om den konkrete udmøntning af ændringen. 

 

Med venlig hilsen 

Fælleskommunalt Socialsekretariat Syddanmark 

Sekretariat for Nordjysk Socialaftale 

Fælleskommunalt Social- og Sundhedssekretariat Midtjylland 

Sekretariat Rammeaftale Sjælland 

Det fælleskommunale sekretariat i hovedstaden 

 

På vegne af de 98 kommuner i Danmark 


